
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

10 February 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15180X (R) 

*2115180*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 20 октября 2021 года в 15 ч 00 м 
 

Председатель: г-жа Гонсалес Лопес  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Сальвадор) 

 затем: г-н Найан (заместитель Председателя)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Филиппины) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение)* 

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.9 
 

 

2/21 21-15180X 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

 

  



 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 3/21 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам и 

организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и 

других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/76/304, A/76/333, A/76/336 и 

A/76/360 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях по 

поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение)* 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/76/198) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/76/72) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не охваченные другими пунктами повестки дня) 

(продолжение) (A/76/23, A/76/68 и A/76/388) 
 

1. Г-н Адом (Кот-д’Ивуар), выступая от имени 

Группы послов франкоязычных стран, говорит, что 

многоязычие неоценимо способствует многосторон-

ним усилиям и работе подразделений Организации 

Объединенных Наций, особенно в деле координации 

действий по преодолению кризиса в области здраво-

охранения и борьбы с дезинформацией. Персонал на 

местах должен знать местные условия и обладать со-

ответствующими навыками, в том числе владеть 

языком местного населения. Нынешний кризис про-

демонстрировал, насколько уязвимо многоязычие и 

сколь пагубно сказывается на деятельности на ме-

стах его упадок. Кроме того, языки оказывают зна-

чительное влияние на выработку и реализацию по-

литики. С учетом этого Группа призвала Департа-

мент операций в пользу мира и Департамент опера-

тивной поддержки способствовать полномасштаб-

ному применению принципа многоязычия в миро-

творческой деятельности. Крупнейшие операции 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира были развернуты во франкоязычных реги-

онах и поэтому проходили значительно успешнее, 

если персонал использовал французский язык, осо-

бенно когда оперативные цели носили многоплано-

вый характер. Сотрудники, владеющие французским 

языком, не только лучше понимали происходящее на 

местах, но и смогли завоевать доверие и признание 

населения. 

  

https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/336
https://undocs.org/ru/A/76/336
https://undocs.org/ru/A/76/360
https://undocs.org/ru/A/76/360
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/388
https://undocs.org/ru/A/76/388


A/C.4/76/SR.9 
 

 

4/21 21-15180X 

 

2. Группа приветствует меры, направленные на 

обеспечение того, чтобы содержание веб-сайтов Ор-

ганизации Объединенных Наций и платформ соци-

альных сетей, а также материалы информационных 

центров были доступны на всех шести официальных 

языках. Однако эффективная коммуникация не мо-

жет быть обеспечена только путем перевода матери-

алов с английского языка; необходимо, чтобы ис-

пользовались материалы, подготовленные на всех 

официальных языках. Точная и проверенная инфор-

мация — непреложное условие завоевания доверия 

у местного населения, в первую очередь у молодежи. 

Кроме того, чтобы государства-члены могли вести 

полноценный диалог, они должны иметь доступ к од-

ной и той же информации и обладать одними и теми 

же возможностями для участия в обсуждениях. В 

частности, представляется целесообразным переве-

сти программы Учебного и научно-исследователь-

ского института Организации Объединенных Наций 

для новых делегатов на все шесть официальных язы-

ков. 

3. Департаменту глобальных коммуникаций сле-

дует обеспечить, чтобы все веб-страницы и социаль-

ные медиа-платформы Секретариата были на сба-

лансированной основе доступны на всех официаль-

ных языках. Например, на французском языке гово-

рят по всему миру; кроме того, он является рабочим 

языком Секретариата. Все веб-страницы Организа-

ции Объединенных Наций должны соответствовать 

минимальным стандартам в области многоязычия, 

установленным Департаментом. 

4. Можно только приветствовать расширение 

многоязычного радиовещания. Следует увеличить 

роль традиционных СМИ, в том числе Радио Орга-

низации Объединенных Наций, чтобы транслиро-

вать информацию для местного населения как на ше-

сти официальных, так и на местных языках. Также 

следует укрепить просветительскую функцию ин-

формационных центров Организации Объединен-

ных Наций. Группе известны финансовые трудно-

сти, с которыми сталкивается Секретариат, и она 

приветствует предложения государств-членов и сек-

ретариата Международной организации франкофо-

нии, направленные на укрепление принципа много-

язычия в работе Организации Объединенных Наций. 

5. Г-н Эрмида Кастильо (Никарагуа) говорит, 

что необходимо принять дополнительные действен-

ные меры, отвечающие нормам международного 

права, для обеспечения того, чтобы народы, живу-

щие в условиях колониальной и иностранной окку-

пации, могли пользоваться правом на самоопределе-

ние и реализовывать свои собственные модели соци-

ального и экономического развития. Специальный 

комитет по деколонизации, в работе которого Ника-

рагуа принимает активное участие, должен удвоить 

свои усилия по выполнению своего мандата, кото-

рый воплощает в себе как моральное, так и истори-

ческое обязательство. 

6. Добившись собственного национального осво-

бождения в результате сандинистской народной ре-

волюции 1979 года, Никарагуа неизменно поддержи-

вает другие народы в их борьбе за самоопределение 

и независимость. Народ Никарагуа последовательно 

поддерживает благородную борьбу народа Западной 

Сахары, отстаивающего свое достоинство и права 

суверенной нации. Для разрешения этой колониаль-

ной ситуации необходимо провести референдум под 

эгидой Организации Объединенных Наций. Поэтому 

Никарагуа приветствует недавнее назначение нового 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре. Никарагуа также выступает за пол-

ную деколонизацию народов своего континента, в 

том числе народа Пуэрто-Рико - страны Латинской 

Америки и Карибского бассейна, находящейся под 

колониальным правлением с 1898 года, а также за 

возвращение Аргентине суверенитета над Мальвин-

скими островами. 

7. Никарагуа выражает свою солидарность с геро-

ическим палестинским народом в его стремлении к 

самоопределению, миру и справедливости. Она по-

прежнему призывает к реализации решения, преду-

сматривающего сосуществование двух государств, 

при котором Государство Палестина будет существо-

вать наряду с Государством Израиль в границах по 

состоянию на 4 июля 1967 года со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. В этом случае оба государства 

будут сосуществовать на равных условиях в духе 

мира, безопасности, сотрудничества и гармонии. 

Процесс деколонизации никого не должен обойти 

стороной, и, как суверенное государство, Палестина 

имеет такое же право на развитие, как все государ-

ства. Делегация Никарагуа выражает надежду, что 

Комитет будет поддерживать народы всех несамо-

управляющихся территорий вплоть до искоренения 

колониализма во всех его формах и проявлениях.  

8. Г-жа Сили (Ямайка) говорит, что из 17 несамо-

управляющихся территорий семь входят в регион 

Карибского бассейна. Одна из них является полно-

правным членом Карибского сообщества; еще 

пять — ассоциированными членами. Их статус неса-

моуправляемых территорий представляет непреодо-

лимое препятствие для региональной интеграции. 

Колониализм препятствует международному эконо-

мическому сотрудничеству, социальному, экономи-

ческому и культурному развитию зависимых наро-

дов и противоречит идеалам Организации 



 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 5/21 

 

Объединенных Наций о всеобщем мире. Необхо-

димо придать больший импульс процессу деколони-

зации, а управляющие державы должны начать ре-

формы и утвердить меры для содействия деколони-

зации несамоуправляющихся территорий, принимая 

во внимание конкретную ситуацию в каждой из них. 

Как было указано в резолюции 574 (XXVII) Эконо-

мической комиссии для Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна, следует создать такие меха-

низмы, которые позволят несамоуправляющимся 

территориям участвовать в специальных сессиях Ге-

неральной Ассамблеи для обзора и оценки хода осу-

ществления программ действий, принятых на конфе-

ренциях, на которых они присутствовали в качестве 

наблюдателей, а также участвовать в работе Эконо-

мического и Социального Совета и его вспомога-

тельных органов. 

9. Делегация Ямайки рассчитывает, что Специ-

альный комитет примет все необходимые меры, 

одобренные Генеральной Ассамблеей, в связи с про-

ведением четвертого Международного десятилетия 

за искоренение колониализма, и приветствует его 

намерение разработать конкретные предложения, 

учитывающие специфику каждой конкретной ситуа-

ции, чтобы покончить с колониализмом в соответ-

ствии с Декларацией о деколонизации. Делегация 

страны оратора поддержит все проекты резолюций 

по несамоуправляющимся территориям, представ-

ленные в ходе текущей сессии; колониализм во всех 

его проявлениях должен остаться в прошлом. 

10. Г-жа Аль Тани (Катар) говорит, что прочное, 

справедливое и всеобъемлющее решение вопроса о 

Палестине может быть основано только на междуна-

родном праве, признанных на международном 

уровне резолюциях и на Арабской мирной инициа-

тиве. Оно будет означать прекращение оккупации 

Израилем всех арабских территорий, в том числе си-

рийских Голан и оккупированных ливанских терри-

торий; прекращение поселенческой деятельности; 

справедливое решение проблемы беженцев, а также 

восстановление неотъемлемых прав палестинского 

народа, в частности права на самоопределение и со-

здание жизнеспособного палестинского государства 

в границах 1967 года со столицей в Восточном Иеру-

салиме. Необходимо сохранить статус-кво Иеруса-

лима и его христианских и исламских святых мест, в 

частности мечети Аль-Акса. 

11. Израильские поселения на оккупированных 

территориях являются незаконными и препятствуют 

достижению мира, экономическому и социальному 

развитию и реализации решения, предусматриваю-

щего сосуществование двух государств. Решение Из-

раиля установить свои законы, юрисдикцию и 

управление на оккупированных арабских сирийских 

Голанах является недействительным и лишено меж-

дународной юридической силы. Четвертая Женев-

ская конвенция о защите гражданского населения во 

время войны применима к оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, и другим арабским территориям, оккупирован-

ным Израилем с 1967 года. 

12. Катар продолжает оказывать палестинскому 

народу гуманитарную помощь и помощь в целях раз-

вития; недавно он выделил 500 млн долл. США на 

восстановление сектора Газа. В предыдущем месяце 

была запущена четырехмесячная программа, преду-

сматривающая предоставление финансовой помощи 

в размере 40 млн долл. США для поддержки при-

мерно 100 000 нуждающихся семей в Газе. 

13. Несмотря на проблемы, связанные с пандемией 

и текущим дефицитом бюджета, Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот (БАПОР) продолжает осуществлять важнейшие 

проекты и мероприятия на оккупированной пале-

стинской территории и в странах, принимающих па-

лестинских беженцев. Катар продолжит оказывать 

поддержку БАПОР, которое с честью выполняет 

свою миссию, несмотря на неблагоприятные усло-

вия. 

14. В вопросе деколонизации Катар выступает за 

справедливое урегулирование территориальных 

споров в соответствии с международным правом и 

рассмотрение каждой ситуации по отдельности. Что 

касается вопроса о марокканской Сахаре, то Катар 

поддерживает все усилия по достижению политиче-

ского урегулирования под эгидой Организации Объ-

единенных Наций согласно соответствующим резо-

люциям Совета Безопасности и таким образом, 

чтобы был сохранен суверенитет государства Ма-

рокко. В этой связи надежной основой для любого 

реалистичного варианта урегулирования этого спора 

становится инициатива по автономии, предложенная 

Марокко. 

15. Г-н Нуниш (Тимор-Лешти) говорит, что Коми-

тет продолжает играть решающую роль в искорене-

нии колониализма, который является вопиющей не-

справедливостью, идущей вразрез с правами чело-

века и препятствующей экономическому и социаль-

ному развитию. Право на самоопределение закреп-

лено в Конституции Тимора-Лешти. В этой связи 

страна оратора полна решимости содействовать осу-

ществлению прав народа Западной Сахары и пале-

стинского народа на жизнь в полностью независи-

мых государствах и на суверенитет над своими 

https://undocs.org/ru/A/RES/574(XXVII)
https://undocs.org/ru/A/RES/574(XXVII)


A/C.4/76/SR.9 
 

 

6/21 21-15180X 

 

природными ресурсами. Вопрос о несамоуправляю-

щихся территориях следует рассматривать на инди-

видуальной основе, с тем чтобы Комитет мог лучше 

понять чаяния их народов, в частности чаяния, каса-

ющиеся политического статуса территорий. Управ-

ляющие державы играют важную роль в осуществ-

лении резолюции 1415 (XIV) Генеральной Ассам-

блеи, и все стороны должны участвовать в политиче-

ском диалоге, направленном на прекращение затя-

нувшихся конфликтов и на четкое определение ста-

туса остающихся территорий. Управляющие дер-

жавы должны обеспечить полное осуществление 

Повестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года с помощью комплексных про-

грамм, способных реально изменить жизнь населе-

ния территорий. 

16. Делегация страны оратора серьезно обеспоко-

ена эскалацией напряженности на спорной террито-

рии Западной Сахары в ноябре-декабре 2020 года. 

Нарушение Марокко соглашения о прекращении 

огня 1991 года, которое привело к возобновлению 

военных действий между сторонами, может иметь 

серьезные последствия для мира, безопасности и 

стабильности в регионе. На этом фоне отрадными 

событиями стали решение, вынесенное 29 сентября 

2021 года Общим судом Европейского Союза по За-

падной Сахаре, и назначение г-на Стаффана де Ми-

стуры Личным посланником Генерального секретаря 

по Западной Сахаре. 

17. Что касается ситуации в Палестине, то страна 

оратора поддерживает урегулирование в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств - Государства Израиль и Государства Пале-

стина. Тимор-Лешти продолжает настоятельно при-

зывать к диалогу и поддерживать все усилия, осу-

ществляемые в духе Устава Организации Объеди-

ненных Наций и соответствующих резолюций Орга-

низации Объединенных Наций. Что касается во-

проса о Фолклендских островах, то Аргентине и Со-

единенному Королевству следует возобновить диа-

лог, с тем чтобы найти мирное и окончательное ре-

шение в отношении оспариваемой территории со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций. Соединенному Королевству и 

Испании следует продолжать конструктивный диа-

лог с целью окончательного решения вопроса о Ги-

бралтаре согласно соответствующим резолюциям 

Организации Объединенных Наций. 

18. С момента создания Организации Объединен-

ных Наций операции по поддержанию мира играли 

важную роль в поддержании международного мира 

и безопасности. К сильным сторонам Организации 

относятся ее легитимность, совместное выполнение 

обязательств и способность развертывать войска и 

полицию по всему миру во взаимодействии с граж-

данскими миротворцами для выполнения мандатов 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи. Как 

страна, принимавшая в прошлом операцию Органи-

зации Объединенных Наций по поддержанию мира, 

Тимор-Лешти считает увеличение числа женщин, 

выполняющих полицейские и военные функции, од-

ним из главных достижений Организации Объеди-

ненных Наций и продолжает поддерживать все уси-

лия, направленные на обеспечение паритета в рам-

ках операций по поддержанию мира. 

19. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что на протя-

жении последних шести десятилетий действия паки-

станских миротворцев были эффективны, несмотря 

на чрезвычайно сложные условия. Защита миротвор-

цев является одной из приоритетных задач и сама по 

себе требует выделения адекватных ресурсов. Паки-

стан приветствует рост внимания к технологиям для 

повышения безопасности миротворцев и совершен-

ствования их подготовки и деятельности. 25 и 26 ок-

тября 2021 года совместно с Нидерландами Паки-

стан проведет виртуальное совещание на уровне ми-

нистров по вопросам безопасности и защиты миро-

творцев. 

20. Разработка эффективных политических страте-

гий для разрешения конфликтов требует значитель-

ных усилий. Совет Безопасности не смог добиться 

успеха в разрешении нескольких споров в разных ча-

стях мира, включая спор о Джамму и Кашмире, где 

размещена Группа военных наблюдателей Организа-

ции Объединенных Наций в Индии и Пакистане. 

Хотя с 1946 года около 80 бывших колоний обрели 

независимость, другим территориям, в частности 

Палестине, а также Джамму и Кашмиру, по-преж-

нему отказывают в этом праве. 

21. Создание жизнеспособного и независимого со-

предельного Израилю государства Палестина в гра-

ницах, существовавших до 1967 года, со столицей в 

Аль-Кудс аш-Шарифе (Иерусалим) является един-

ственной гарантией прочного мира на Ближнем Во-

стоке. Пока эта цель не достигнута, мир должен по-

прежнему оказывать экономическую, социальную и 

гуманитарную помощь палестинскому народу, в том 

числе через БАПОР. 

22. Самым вопиющим проявлением современного 

колониализма является индийская оккупация 

Джамму и Кашмира. Примат права на самоопределе-

ние однозначно признается в Уставе Организации 

Объединенных Наций и в Международных пактах о 

правах человека. Кроме того, Совет Безопасности 

принял несколько резолюций, в которых призвал к 

https://undocs.org/ru/A/RES/1415(XIV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1415(XIV)


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 7/21 

 

проведению свободного и справедливого плебис-

цита под эгидой Организации Объединенных Наций. 

Подчинение народа иностранному господству и его 

эксплуатация противоречат Уставу Организации 

Объединенных Наций. В Кашмире зафиксирована 

самая высокая в мире плотность оккупационных 

войск - в регионе размером с Бельгию сосредото-

чены 900 000 военнослужащих индийских оккупа-

ционных сил. Индия заключила в тюрьму все руко-

водство Кашмира, незаконно задержала тысячи мо-

лодых людей, включая женщин и детей, жестоко по-

давляет протесты, а в качестве коллективного нака-

зания прибегает к разрушению целых жилых кварта-

лов. Жестокой участи не могут избежать даже мерт-

вые: тело умершего в индийской тюрьме кашмир-

ского лидера Сайеда Али Шаха Джилани было похи-

щено у семьи, которой, таким образом, было отка-

зано в праве совершить погребение по мусульман-

скому обряду. Такие деяния говорят как о творимой 

Индией тирании, так и о ее страхе перед свободным 

голосом кашмирского народа. 

23. После незаконной попытки Индии аннексиро-

вать Джамму и Кашмир в августе 2019 года фашист-

ский режим этой страны приступил к реализации 

плана, получившего зловещее название окончатель-

ного решения. Стремясь демографически превра-

тить Кашмир в территорию индуистского большин-

ства, выдав чужакам-индуистам более 3,4 млн фаль-

шивых сертификатов на проживание в Кашмире и 

произвольно захватив собственность кашмирцев, 

Индия де-факто осуществляет политику геноцида. 

Делегация страны оратора призывает Комитет осу-

ществить положения Декларации о деколонизации и 

призывает Совет Безопасности положить конец ко-

лонизации оккупированного Джамму и Кашмира и 

дать возможность его народу осуществить право на 

самоопределение. 

24. Г-н де Соуза Монтейру (Бразилия) говорит, 

что Специальный комитет несет особую ответствен-

ность за обеспечение Организации Объединенных 

Наций необходимыми инструментами для повыше-

ния эффективности операций по поддержанию мира 

путем решения таких вопросов, как безопасность 

миротворцев и предотвращение сексуальной эксплу-

атации и сексуальных надругательств в условиях во-

оруженного конфликта. Поэтому Бразилия поддер-

живает инициативы «Действия по поддержанию 

мира» и «Действия по поддержанию мира плюс», це-

лью которых является уделение приоритетного вни-

мания вопросам безопасности, стратегическим свя-

зям, повестке дня по вопросу о женщинах, мире и 

безопасности, а также задаче привлечения к 

ответственности за преступления, совершенные 

против «голубых касок». 

25. Делегация страны оратора приветствует приня-

тие резолюций 2589 (2021) и 2594 (2021) Совета Без-

опасности, касающихся привлечения к ответствен-

ности лиц, совершивших преступления против ми-

ротворцев, и переходного периода миротворческих 

операций. В качестве нового члена Совета Безопас-

ности Бразилия стремится к продвижению повестки 

дня по поддержанию мира, отдавая предпочтение 

четко определенным мандатам, основанным на реа-

листичной оценке ситуации на местах, и выступая за 

выделение адекватных финансовых и людских ре-

сурсов. Для того, чтобы операции по поддержанию 

мира проходили успешнее, необходимы тщательная 

подготовка к их развертыванию и обучение по при-

бытии в район операции. Во время пандемии коро-

навирусной инфекции (COVID-19) операции по под-

держанию мира продолжали выполнять свои ман-

даты и помогли избежать дальнейшего распростра-

нения болезни в зонах конфликта и других регионах.  

26. Кроме того, делегация страны оратора хотела 

бы особо отметить работу Контрольной миссии Ор-

ганизации Объединенных Наций в Колумбии, кото-

рая наблюдает за осуществлением Заключительного 

соглашения о прекращении конфликта и установле-

нии стабильного и прочного мира, с таким трудом 

достигнутого правительством и Революционными 

вооруженными силами Колумбии–Армией народа 

(РВСК-АН), в том числе с учетом введения в дей-

ствие особо важных механизмов, включая Специаль-

ный суд по вопросам мира. В Гаити Объединенное 

представительство Организации Объединенных 

Наций в Гаити (ОПООНГ), опираясь на успешные 

результаты двух предыдущих миротворческих опе-

раций, оказывает консультативную поддержку и доб-

рые услуги стране в условиях одного из самых тяже-

лых гуманитарных кризисов в ее истории. Специаль-

ные политические миссии учреждаются Советом 

Безопасности, однако финансируются они из средств 

регулярного бюджета. Это создает дисбаланс, при 

котором в принятии решений в Совете Безопасности 

участвует лишь небольшое число государств-чле-

нов, а ответственность за их финансирование несут 

все члены Организации Объединенных Наций. По-

этому в обсуждении вопроса о специальных полити-

ческих миссиях, должен активнее участвовать, в 

частности в Генеральной Ассамблее и ее Четвертом 

комитете, более широкий круг членов Организации.  

27. Пандемия COVID-19 усугубила участь милли-

онов палестинских беженцев, многие из которых по-

теряли источники дохода и доступ к основным услу-

гам. В связи с этим БАПОР было вынуждено удвоить 

https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2589(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2594(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2594(2021)


A/C.4/76/SR.9 
 

 

8/21 21-15180X 

 

свои усилия, несмотря на бюджетные ограничения. 

Будучи традиционным донором и членом Консульта-

тивной комиссии БАПОР, Бразилия по-прежнему го-

това тесно сотрудничать с Агентством. 

28. Информационные центры Организации Объ-

единенных Наций играют важную роль в распро-

странении информации на местных языках среди 

местного населения, в частности в развивающихся 

странах. Особую признательность следует выразить 

информационным центрам в Рио-де-Жанейро, Брюс-

селе и Луанде за предоставление ценной информа-

ции о работе Организации Объединенных Наций для 

португалоязычной аудитории на всей планете. На 

португальском языке в мире говорят около 260 мил-

лионов человек, а в Южном полушарии он является 

самым распространенным языком. Также Бразилия 

решительно поддерживает вещание новостного ка-

нала Организации Объединенных Наций на порту-

гальском языке. 

29. Правительство страны оратора вновь заявляет 

о своей давней поддержке законных прав Аргентины 

на Мальвинские острова, острова Южная Георгия и 

Южные Сандвичевы острова и прилегающие к ним 

морские районы и ее суверенитета над ними. Рас-

сматриваемая «особая и исключительная» колони-

альная ситуация затрагивает спор о суверенитете, 

который продолжается почти 200 лет. Важно напом-

нить, что эти острова были заселены британцами в 

период незаконной оккупации и что принцип само-

определения в данном случае не применим. Кроме 

того, поскольку Мальвинские острова являются ча-

стью государственной территории Аргентины, в их 

отношении должен применяться принцип террито-

риальной целостности. 

30. Бразилия обеспокоена нарушениями резолю-

ции 31/49 Генеральной Ассамблеи, в которой Ассам-

блея призвала стороны воздерживаться от принятия 

решений, которые повлекли бы за собой изменения 

в положении островов. Правительство страны ора-

тора настоятельно призывает Соединенное Королев-

ство прекратить одностороннюю деятельность по 

разведке и добыче природных ресурсов и воздер-

жаться от проведения военных учений в спорном 

районе. В 1986 году Бразилия была одним из авторов 

резолюции 41/11 Генеральной Ассамблеи, целью ко-

торой было содействие региональному сотрудниче-

ству и поддержанию мира и безопасности и которая 

содержала настоятельный призыв к уважению наци-

онального единства, суверенитета и территориаль-

ной целостности всех государств Южной Атлан-

тики. Возобновление переговоров между Аргенти-

ной и Соединенным Королевством представляет со-

бой единственный надежный способ, позволяющий 

урегулировать вопрос о Мальвинских островах, ост-

ровах Южная Георгия и Южных Сандвичевых ост-

ровах и прилегающих к ним морских районах в со-

ответствии с положениями Устава Организации Объ-

единенных Наций и резолюциями Генеральной Ас-

самблеи по этому вопросу. 

31. Г-жа Чан Валверде (Коста-Рика) говорит, что 

ее страна поддерживает законное требование Арген-

тины в отношении права на суверенитет над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морские районы. Генеральная Ассам-

блея и Специальный комитет по деколонизации при-

няли многочисленные резолюции, признающие су-

ществование спора о суверенитете, который пред-

ставляет собой особую и исключительную колони-

альную ситуацию, и устанавливающие, что острова 

не могут быть деколонизированы в соответствии с 

принципом самоопределения или без учета истори-

ческих прав аргентинского народа. Однако Велико-

британия долгое время игнорировала призывы Гене-

ральной Ассамблеи к проведению переговоров с Ар-

гентиной, которая, в свою очередь, готова возобно-

вить двусторонние переговоры. Поэтому делегация 

страны оратора призывает обе стороны как можно 

скорее возобновить переговоры с целью отыскать 

мирное и окончательное решение этого спора.  

32. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

стороны должны соблюдать режим прекращения 

огня и возобновить переговоры без предваритель-

ных условий и в духе доброй воли под эгидой Гене-

рального секретаря и его Личного посланника со-

гласно соответствующим резолюциям Организации 

Объединенных Наций во имя отыскания справедли-

вого, прочного и приемлемого для всех сторон поли-

тического решения, которое позволит народу Запад-

ной Сахары осуществить свое право на самоопреде-

ление. 

33. Пандемия COVID-19 напомнила человечеству, 

что доступ к достоверной, независимой информации 

— это не только право человека, но и жизненная 

необходимость. Эскалация языковой агрессии, уве-

личение количества недостоверной или лживой ин-

формации под угрозу здоровье и благополучие мил-

лионов людей и подрывают доверие к различным ор-

ганизациям. Коста-Рика поддерживает работу Де-

партамента глобальных коммуникаций, принимая 

активное участие в кампании “Verified” по содей-

ствию распространению достоверной фактической 

информации о COVID-19, а также в кампании “Only 

Together”. Именно поэтому так важно достичь язы-

кового паритета, ведь многоязычие является одной 

https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/31/49
https://undocs.org/ru/A/RES/41/11
https://undocs.org/ru/A/RES/41/11


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 9/21 

 

из основных ценностей Организации Объединенных 

Наций. 

34. Для успеха миротворческих миссий необхо-

димо обеспечить баланс между мандатами и опера-

тивными ресурсами, которые предоставляют госу-

дарства-члены. Принимающие государства и сто-

роны конфликтов должны быть готовы работать над 

поддержанием мира, а международное сообщество 

должно расширить свою поддержку путем посред-

ничества и удовлетворения растущих гуманитарных 

потребностей. В соответствии с инициативами 

«Действия по поддержанию мира» и «Действия по 

поддержанию мира плюс» делегация страны оратора 

считает, что миротворческие мандаты должны быть 

согласованными, последовательными и достижи-

мыми, а операции должны отвечать конкретным по-

требностям той страны, в которой они развернуты, и 

финансироваться надлежащим, предсказуемым и 

устойчивым образом. 

35. Крайне важно объединить деятельность по ока-

занию гуманитарной помощи, развитию и сохране-

нию мира в интересах координации действий миро-

творческих миссий и учреждений Организации Объ-

единенных Наций и во имя максимального увеличе-

ния общего вклада всей Организации. Кроме того, 

жизненно важно поддерживать тесное сотрудниче-

ство с региональными и гуманитарными организа-

циями. 

36. Коста-Рика по-прежнему убеждена, что все 

государства имеют законное право на равный доступ 

к космическому пространству в мирных целях; дис-

криминация в данной сфере недопустима.  

37. Что касается Университета мира, то страна ора-

тора на собственном опыте убедилась, что инвести-

ции в образование дают положительные результаты 

в отличие от трат на военные нужды. Принятие, тер-

пимость и взаимное уважение являются ценностями, 

которые следует прививать посредством образова-

ния для достижения устойчивого мира. Оратор при-

зывает все делегации стать соавторами проекта ре-

золюции об Университете мира, представленного 

Коста-Рикой (A/C.4/76/L.11), и присоединиться к 

Международному соглашению о создании Универ-

ситета мира. 

38. Г-н Салим (Кения) говорит, что Кения как 

страна, которой слишком хорошо знакомы пагубные 

последствия колонизации, по-прежнему привержена 

идее искоренения колониализма во всех его формах. 

Необходимо найти справедливое, мирное и прочное 

решение вопроса о Западной Сахаре, чтобы дать 

народу Западной Сахары возможность осуществить 

свое неотъемлемое право на самоопределение. 

Аналогичным образом, прочное решение вопроса о 

Палестине может быть достигнуто только путем со-

здания палестинского государства, живущего бок о 

бок в мире с Израилем в пределах взаимно согласо-

ванных границ. Международное сообщество должно 

продолжать поддерживать БАПОР, нарастающие фи-

нансовые проблемы которого усугубила пандемия 

COVID-19. 

39. Ввиду меняющегося характера угроз, с кото-

рыми сталкиваются миротворческие операции, 

необходимо лучше понимать оперативную обста-

новку и теснее сотрудничать с региональными меха-

низмами безопасности. Делегация страны оратора 

поддерживает инициативы Генерального секретаря 

«Действия по поддержанию мира» и «Действия по 

поддержанию мира плюс», в которых, в частности, 

затрагиваются вопросы эффективности и подотчет-

ности миротворцев и необходимость увеличения 

числа женщин-миротворцев на всех уровнях. В рам-

ках проекта трехстороннего партнерства Кения сов-

местно с Германией, Кореей, Швейцарией и Японией 

продолжает обучение миротворцев и уже укрепила 

свой потенциал по обнаружению, идентификации и 

обезвреживанию самодельных взрывных устройств. 

Кенийская Школа гуманитарной поддержки мира не-

давно прошла процедуру признания Службой Орга-

низации Объединенных Наций по вопросам деятель-

ности, связанной с разминированием, в качестве 

учебного заведения по борьбе с самодельными 

взрывными устройствами. 

40. С помощью программ космических исследова-

ний и интенсификации использования космической 

науки и техники во имя устойчивого развития Кения 

продолжает содействовать международному сотруд-

ничеству в сфере использования космического про-

странства в мирных целях. 

41. Г-н Бру (Кот-д’Ивуар) говорит, что его делега-

ция полностью поддерживает политический процесс 

под руководством Организации Объединенных 

Наций, направленный на достижение реалистич-

ного, прагматичного, прочного компромиссного ре-

шения вопроса о Западной Сахаре под эгидой Гене-

рального секретаря и его недавно назначенного Лич-

ного посланника. Он надеется, что новый Личный 

посланник созовет третий «круглый стол» с уча-

стием Алжира, Марокко, Мавритании и 

ПОЛИСАРИО. Прочное политическое решение дав-

него регионального спора в соответствии с резолю-

циями Организации Объединенных Наций имеет 

жизненно важное значение для безопасности и ста-

бильности Сахеля; кроме того, оно позволит укре-

пить сотрудничество между государствами араб-

ского Магриба. Кот-д’Ивуар полностью 

https://undocs.org/ru/A/C.4/76/L.11
https://undocs.org/ru/A/C.4/76/L.11


A/C.4/76/SR.9 
 

 

10/21 21-15180X 

 

поддерживает инициативу по предоставлению За-

падной Сахаре автономии, предложенную Марокко в 

2007 году, как реалистичное компромиссное реше-

ние, предоставляющее народу Западной Сахары ши-

рокие прерогативы во всех областях. Страна оратора 

приветствует новую модель развития южных про-

винций, запущенную Марокко в 2015 году, и усилия 

Марокко по укреплению прав человека в регионе и 

предоставлению своему населению доступа к вак-

цине от COVID-19. Кот-д’Ивуар выражает сожале-

ние по поводу событий в районе Гергерата, призы-

вает все стороны воздержаться от действий, которые 

могут помешать передвижению гражданских лиц и 

коммерческих грузов или изменить статус-кво, и 

настаивает на продолжении диалога в духе компро-

мисса. Он высоко оценивает действия Марокко по 

соблюдению режима прекращения огня и те мирные 

шаги, которые были предприняты марокканской сто-

роной 13 ноября 2020 года для обеспечения свободы 

передвижения на контрольно-пропускном пункте 

Гергерат. 

42. Специальные политические миссии призваны 

играть основную роль в мирном урегулировании 

конфликтов, а также в построении и сохранении 

мира. Они должны обеспечить полноценное участие 

женщин в усилиях по урегулированию конфликтов, 

что является необходимым условием для достиже-

ния прочного мира. Миротворческие операции 

должны иметь четко определенные мандаты и кон-

трольные показатели. Следует укрепить координа-

цию между страновыми группами, операциями по 

поддержанию мира и специальными политическими 

миссиями. Делегация страны оратора приветствует 

рекомендации, содержащиеся в докладе Специаль-

ного комитета по операциям по поддержанию мира 

о работе его основной сессии 2021 года (A/75/19), и 

надеется на их неукоснительное выполнение. 

43. Делегация Кот-д'Ивуара приветствует инфор-

мационно-просветительские кампании, иницииро-

ванные Департаментом глобальных коммуникаций 

для распространения важной информации о панде-

мии инфекции COVID-19 и вакцине против нее. Сле-

дует укреплять международное сотрудничество для 

преодоления цифрового неравенства, которое осо-

бенно болезненно для развивающихся стран. Орга-

низация Объединенных Наций должна развивать 

успехи, достигнутые в содействии языковому пари-

тету, что позволит всем членам работать над дости-

жением общих целей. 

44. Г-жа Джойини (Южная Африка) говорит, что 

делегация ее страны придает большое значение во-

просу деколонизации и полностью одобряет работу 

Специального комитета. Если бы не усилия 

Комитета, делегация Южной Африки не была бы 

представлена в Организации Объединенных Наций. 

В рамках проводимой работы Комитет должен до-

биться проведения долгожданного референдума по 

Западной Сахаре, который был санкционирован Ор-

ганизацией Объединенных Наций, чтобы дать воз-

можность народу Западной Сахары осуществить 

свое право на самоопределение. Южная Африка се-

рьезно обеспокоена возобновлением боевых дей-

ствий в ноябре 2020 года и последующим наруше-

нием соглашения о прекращении огня 1991 года. Она 

призывает стороны соблюдать режим прекращения 

огня и избегать действий, которые могут привести к 

обострению напряженности в Территории. Нельзя 

допустить, чтобы время, человеческие жизни и ре-

сурсы, отданные на реализацию стремления народа 

Западной Сахары к самоопределению, пропали 

втуне. Поэтому делегация страны оратора привет-

ствует назначение Генеральным секретарем нового 

Личного посланника по Западной Сахаре и верит в 

возобновление диалога, открывающего путь к спра-

ведливому, прочному и взаимоприемлемому полити-

ческому решению. Кроме того, все соответствующие 

резолюции Совета Безопасности и решения Афри-

канского союза по Западной Сахаре должны быть 

выполнены в полном объеме. Совет Безопасности 

должен изучить, что происходит на местах, и при-

нять беспристрастное решение по вопросу о продле-

нии мандата Миссии Организации Объединенных 

Наций по проведению референдума в Западной Са-

харе (МООНРЗС). 

45. Деколонизацию Маврикия следует завершить, 

передав ему архипелаг Чагос; в консультативном за-

ключении, которое было вынесено Международным 

Судом 25 февраля 2019 года и которое Генеральная 

Ассамблея приветствовала в резолюции 73/295, 

четко прописано, что этот архипелаг принадлежит 

народу, на чьей земле он расположен и к чьей земле, 

к чьему континенту он относится. 

46. Южная Африка издавна поддерживает осу-

ществление неотъемлемого права палестинского 

народа на создание независимого и жизнеспособ-

ного государства со столицей в Восточном Иеруса-

лиме, живущего бок о бок с Израилем, на основе со-

ответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций. Однако десятилетия агрессии пере-

черкнули надежды на такое решение. Ежедневно па-

лестинцы на оккупированной палестинской террито-

рии вынуждены жить по законам и правилам, кото-

рые были сформулированы, чтобы лишить их воз-

можности участвовать в политической жизни и рас-

поряжаться своим настоящим и своим будущим. Ко-

митет и все международное сообщество должны 

https://undocs.org/ru/A/75/19
https://undocs.org/ru/A/75/19
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295
https://undocs.org/ru/A/RES/73/295


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 11/21 

 

действовать сообща, чтобы положить конец безнака-

занности. Южная Африка заявляет о своей солидар-

ности с БАПОР и выражает поддержку этому 

агентству, которое по-прежнему предано своей ра-

боте, которую ему приходится вести в крайне тяже-

лых условиях. 

47. Как страна, предоставляющая войска, Южная 

Африка в полной мере поддерживает инициативы 

«Действия по поддержанию мира» и «Действия по 

поддержанию мира плюс», а также Стратегию циф-

ровой трансформации миротворческой деятельности 

Организации Объединенных Наций и с нетерпением 

готовится к проведению в 2022 году шестого между-

народного симпозиума «Партнерство по примене-

нию технологий в миротворческой деятельности». 

Делегация страны оратора надеется, что сокращение 

бюджета, которое привело к сокращению миротвор-

ческих миссий, не коснется специальных политиче-

ских миссий, что подорвало бы их достижения в 

предотвращении конфликтов, миростроительстве и 

сохранении мира. Необходимо обеспечить предска-

зуемое и прозрачное финансирование специальных 

политических миссий, а Организация Объединен-

ных Наций должна больше инвестировать в усилия 

по предотвращению и разрешению конфликтов. Де-

легация Южной Африки отмечает, что резолю-

ция 1325 (2000) Совета Безопасности о женщинах и 

мире и безопасности в значительной степени спо-

собствовала включению гендерного аспекта в дея-

тельность по строительству и поддержанию мира.  

48. Департамент глобальных коммуникаций про-

должает предоставлять достоверную информацию 

из авторитетных источников Организации Объеди-

ненных Наций. Делегация страны оратора подчерки-

вает важность многоязычия и вновь заявляет о под-

держке работы информационных центров Организа-

ции Объединенных Наций, которые распространяют 

информацию об Организации и рассказывают об об-

щемировых проблемах на местных языках. Департа-

менту следует продолжать оказывать поддержку ин-

формационным центрам Организации Объединен-

ных Наций и повышать их обеспеченность персона-

лом и оборудованием. 

49. Г-н Ромеро Пуэнтес (Куба) говорит, что про-

цесс деколонизации положил начало одному из важ-

нейших преобразований двадцатого века. И сейчас, 

спустя шесть десятилетий после принятия историче-

ской Декларации о деколонизации, Куба присоеди-

няется к международному призыву избавить 

17 оставшихся несамоуправляющихся территориях 

от колониального ига. 

50. Специальный комитет принял 39 резолюций и 

решений по Пуэрто-Рико, в которых он подтвердил 

неотъемлемое право народа Пуэрто-Рико на само-

определение и независимость в соответствии с резо-

люцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. С мо-

мента навязывания Пуэрто-Рико обманчивого ста-

туса свободно ассоциированного государства про-

шло уже более 63 лет. В 2016 году Верховный суд, 

Конгресс и даже Администрация президента Соеди-

ненных Штатов развенчали миф об изменении ста-

туса острова, со всей ясностью подтвердив, что Пу-

эрто-Рико не обладает суверенитетом и является ко-

лониальной территорией, полностью подчиненной 

Вашингтону, ОК. 

51. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

правительство страны оратора вновь заявляет о 

своей поддержке взаимоприемлемого политического 

решения, которое будет предусматривать самоопре-

деление народа Западной Сахары в соответствии с 

резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

Куба поддерживает законное право Аргентины на 

суверенитет над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами, которые являются частью аргентинской терри-

тории. Необходимо как можно скорее обеспечить 

справедливое и окончательное урегулирование этого 

спора путем переговоров. На протяжении многих лет 

Куба демонстрирует свою приверженность этому 

подходу и солидарность с народами несамоуправля-

ющихся территорий посредством совместных дей-

ствий, в частности с народом Сахарской Арабской 

Демократической Республики. 

52. Делегация оратора отдает должное сотрудни-

кам БАПОР, которые при незначительных ресурсах 

добились существенного прогресса. Куба в очеред-

ной раз заявляет о своем неприятии так называемой 

«сделки века», в которой игнорируется идея урегу-

лирования на основе принципа сосуществования 

двух государств, исторически пользующаяся под-

держкой Организацией Объединенных Наций, Дви-

жения неприсоединившихся стран, Лиги арабских 

государств, Организации исламского сотрудниче-

ства и других международных субъектов. Решение 

правительства Соединенных Штатов в односторон-

нем порядке признать Иерусалим столицей Израиля 

и открыть там свое дипломатическое представитель-

ство, а также решение признать суверенитет Изра-

иля над сирийскими Голанами представляют собой 

грубые нарушения Устава Организации Объединен-

ных Наций, норм международного права и соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности. Куба и в 

дальнейшем будет выступать за всеобъемлющее, 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/76/SR.9 
 

 

12/21 21-15180X 

 

справедливое и прочное урегулирование израиль-

ско-палестинского конфликта, которое позволит па-

лестинцам осуществить свое право на самоопреде-

ление и создание свободного, независимого и суве-

ренного государства в пределах границ, существо-

вавших до 1967 года, со столицей в Восточном Иеру-

салиме, а также свое право на возвращение. 

53. Куба по-прежнему выступает против милита-

ризации космического пространства. Существует 

острая необходимость укрепления нормативной 

базы путем принятия многостороннего договора о 

предотвращении и запрещении размещения оружия 

в космическом пространстве. 

54. В последнее время Советом Безопасности был 

создан ряд специальных политических миссий. Ге-

неральная Ассамблея призвана играть решающую 

роль в учреждении и проведении таких миссий и 

контроле за их работой, при этом следует учитывать 

интересы всех государств-членов. 

55. Специальный комитет по операциям по поддер-

жанию мира — это единственный форум Организа-

ции Объединенных Наций, который уполномочен 

проводить всеобъемлющий обзор миротворческих 

операций во всех их аспектах. Операции по поддер-

жанию мира должны преследовать реальные и четко 

очерченные цели, а при их проведении следует и 

впредь руководствоваться принципами беспри-

страстности, согласия и неприменения силы за ис-

ключением случаев самообороны. 

56. Незаконные односторонние принудительные 

меры, такие как блокада, введенная правительством 

Соединенных Штатов против Кубы и продолжающа-

яся почти 60 лет, сделали практически невозможным 

прогресс в развитии информационно-коммуникаци-

онных технологий. Систематическая агрессия, осу-

ществляемая Соединенными Штатами против Кубы 

с помощью радио- и телевещания, нарушает цели и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций и многочисленные правила Международного 

союза электросвязи. Кроме того, Куба отвергает ре-

шение государственного департамента Соединен-

ных Штатов об учреждении Рабочей группы по во-

просам Интернета на Кубе, декларируемой целью 

которой является поощрение свободного и беспре-

пятственного притока информации на Кубу.  

57. Г-н Найан (Филиппины), заместитель Предсе-

дателя, занимает место Председателя.  

58. Г-н Сантос Маравер (Испания) говорит, что в 

1704 году во время Войны за испанское наследство 

вооруженные силы Соединенного Королевства окку-

пировали Гибралтар. Согласно статье 10 

Утрехтского договора 1713 года, Испания уступила 

Соединенному Королевству только город и замок Ги-

бралтар вместе с его портом, оборонительными со-

оружениями и крепостями, но не уступала ему тер-

риториальную юрисдикцию. Впоследствии Соеди-

ненное Королевство незаконно оккупировало пере-

шеек, прилегающий к Гибралтару, и в течение XIX 

века возвело на нем несколько зданий, а в 1909 году 

возвело заградительные сооружения. В 1934 году 

оно добавило взлетно-посадочную полосу, преобра-

зованную в 1938 году в военно-воздушную базу, ко-

торая более чем на полкилометра заходит в террито-

риальные воды Испании. Из положений Утрехтского 

договора совершенно ясно следует, что Испания со-

храняет суверенитет над перешейком, прилегаю-

щими к нему водами Гибралтара и его воздушным 

пространством. Испания никогда не признавала бри-

танскую оккупацию, она будет продолжать требо-

вать возвращения территорий, захваченных у нее си-

лой, и осуществлять суверенитет над прилегающими 

территориальными водами и воздушным простран-

ством над ними. 

59. Вопрос о Гибралтаре — это не просто вопрос о 

незаконной оккупации или нарушении территори-

альной целостности. Наличие в Испании колониаль-

ного анклава пагубно сказывается на экономике, 

окружающей среде и безопасности, особенно в при-

легающем районе Кампо-де-Гибралтар. Специаль-

ная налоговая система в Гибралтаре привела к серь-

езным перекосам в местной экономике, в том числе 

из-за незаконного торгового оборота, и наносит 

ущерб процветанию региона и сбору налоговых по-

ступлений в Испании и Европейском союзе. Хотя 

правительство страны оратора поддерживает благо-

получие Гибралтара и видит огромный потенциал 

для процветания по обе стороны заграждения, его 

приоритетом является немедленное прекращение ко-

лониального положения Гибралтара на благо всех 

жителей региона. 

60. Более полувека Генеральная Ассамблея, Чет-

вертый комитет и Специальный комитет по деколо-

низации призывали Испанию и Великобританию 

начать переговоры о решении колониального во-

проса. В резолюции 2231 (XXI), принятой в 

1965 году, Генеральная Ассамблея призвала Испа-

нию и управляющую державу продолжать перего-

воры и просила управляющую державу незамедли-

тельно в сотрудничестве с правительством Испании 

ускорить деколонизацию Гибралтара. В резолюции 

2353 (XXII) она установила, что процесс деколони-

зации должен регулироваться принципом территори-

альной целостности, тем самым исключив примени-

мость права на самоопределение к населению 

https://undocs.org/ru/A/RES/2231(XXI)
https://undocs.org/ru/A/RES/2231(XXI)
https://undocs.org/ru/A/RES/2231(XXI)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 13/21 

 

Гибралтара. В резолюции 2429 (XXIII) она обрати-

лась к управляющей державе с просьбой решить ко-

лониальный вопрос в Гибралтаре не позднее 1 ок-

тября 1969 года. Однако управляющая держава игно-

рировала рекомендации, выработанные Организа-

цией Объединенных Наций. В 1967 году она провела 

референдум по вопросам суверенитета, который был 

осужден Генеральной Ассамблеей в резолюции 2353 

(XXII). Приняв Брюссельскую декларацию 

1984 года, Соединенное Королевство пошло 

навстречу желанию Испании начать процесс перего-

воров, но позднее прервало его в одностороннем по-

рядке. Год за годом страна оратора призывает к воз-

обновлению этого процесса. 

61. В контексте решения Соединенного Королев-

ства покинуть Европейский Союз Испания и Соеди-

ненное Королевство провели двусторонние перего-

воры по заключению международного соглашения о 

налогообложении и защите финансовых интересов, 

а также четырех меморандумов о взаимопонимании, 

касающихся, соответственно, прав граждан, сотруд-

ничества между органами внутренних дел и тамо-

женными службами, окружающей среды, а также та-

бачных и других изделий. Эти документы способ-

ствовали улучшению двусторонних отношений и 

принесли пользу региону. 31 декабря 2020 года Ис-

пания и Соединенное Королевство достигли согла-

шения по Гибралтару, которое послужит основой 

для будущего соглашения между Европейским сою-

зом и Соединенным Королевством по Гибралтару в 

интересах создания зоны общего процветания. Од-

нако ни одно из положений этого соглашения, ни 

одна из мер, принятых для его реализации, не 

должны быть восприняты как свидетельство измене-

ния правовой позиции Испании в отношении сувере-

нитета и юрисдикции над Гибралтаром.  

62. Испания готова согласовать с Соединенным Ко-

ролевством новую систему регионального сотрудни-

чества, которая будет выгодна жителям по обе сто-

роны заграждения. Вместе с тем Испания будет от-

стаивать права и интересы жителей Кампо-де-Ги-

бралтар во всех переговорах по вопросу о Гибрал-

таре. 

63. Делегация страны оратора выражает призна-

тельность Департаменту глобальных коммуникаций 

за эффективное осуществление глобальной комму-

никационной стратегии Организации Объединенных 

Наций. Необходимо ликвидировать разрыв между 

спросом на контент на испанском языке и его пред-

ложением и перейти от культуры, основанной на пе-

реводе с одного языка на другой, к подлинной куль-

туре многоязычия, предполагающей планирование, 

создание и публикацию контента на всех шести 

официальных языках. Вызывает беспокойство наби-

рающая силу тенденция к монолингвизму, которая 

усугубляется пандемией и удаленным характером 

работы; многоязычие служит основой для инклю-

зивности, эффективности и прозрачности и является 

неотъемлемым компонентом многостороннего под-

хода. 

64. Г-н Джардали (Ливан) говорит, что меры, при-

нятые для повышения безопасности и защиты миро-

творцев Организации Объединенных Наций, спо-

собствовали дальнейшему снижению числа случаев 

их гибели. Делегация страны оратора осуждает лю-

бые нападения на миротворцев и подчеркивает важ-

ность расширения участия женщин-миротворцев в 

обеспечении международного мира и безопасности 

и сохранении мира. 

65. В связи с экономическим кризисом в Ливане 

Совет Безопасности в резолюции 2591 (2021) просил 

Временные силы Организации Объединенных 

Наций в Ливане (ВСООНЛ) принять особые меры 

временного характера для предоставления Ливан-

ским вооруженным силам дополнительных неле-

тальных материальных средств и материальной под-

держки. Эта своевременная и долгожданная помощь 

подчеркивает жизненно важную функцию, которую 

ВСООНЛ выполняет в Ливане, и свидетельствует о 

тесном сотрудничестве миссии с вооруженными си-

лами Ливана. 30 июля 2021 года во время работ по 

разминированию в районе действия ВСООНЛ был 

ранен камбоджийский миротворец. Первичную ме-

дицинскую помощь он получил в Бейруте, а затем 

был перевезен в Иорданию. Ливан благодарен со-

трудникам ВСООНЛ за их самоотверженность и 

остается привержен выполнению резолюции 1701 

(2006) Совета Безопасности в полном объеме.  

66. В условиях ухудшения социально-экономиче-

ской ситуации, нестабильности в регионе и панде-

мии COVID-19 БАПОР востребовано как никогда ра-

нее; в вопросах получения основных услуг и образо-

вания палестинские беженцы все больше зависят от 

БАПОР. В этой связи БАПОР нуждается в предска-

зуемом и стабильном финансировании. Для того, 

чтобы обеспечить работу БАПОР, международное 

сообщество обязано предоставлять постоянные и 

многолетние взносы. При этом вызывает тревогу тот 

факт, что на октябрь 2021 года БАПОР испытывает 

дефицит в 15 млн долл. США и не располагает сред-

ствами для осуществления деятельности в ноябре и 

декабре 2021 года. Ливан приветствует подготовку к 

проведению в ноябре 2021 года международной кон-

ференции по финансированию БАПОР под предсе-

дательством Иордании и Швеции. Он также привет-

ствует возобновление поддержки БАПОР 

https://undocs.org/ru/A/RES/2429(XXIII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2429(XXIII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/A/RES/2353(XXII)
https://undocs.org/ru/S/RES/2591(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/2591(2021)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)


A/C.4/76/SR.9 
 

 

14/21 21-15180X 

 

Соединенными Штатами Америки в качестве парт-

нера и источника финансирования и призывает дру-

гих доноров увеличить их взносы. Правительство 

страны оратора отвергает все политически мотиви-

рованные нападки, направленные на делегитимиза-

цию БАПОР, которое вновь и вновь доказывает свою 

приверженность самым высоким стандартам управ-

ления, подотчетности и прозрачности, соответству-

ющим требованиям, предъявляемым к учреждению 

Организации Объединенных Наций.  

67. Разразившийся в мае 2021 года конфликт в сек-

торе Газа, уже четвертый с 2008 года, усугубил стра-

дания населения, в его результате три четверти жи-

телей Газы нуждаются в продовольственной по-

мощи, жилье и медицинском обслуживании. В до-

кладах, представленных Комитету, содержится тре-

вожная информация о страданиях миллионов пале-

стинцев на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, вызванных си-

стематическими нарушениями международного 

права Израилем, который является оккупирующей 

державой. Только за 2021 год масштабное насилие и 

чрезмерное применение силы оккупационными из-

раильскими силами безопасности принесло больше 

жертв, чем в любой год из предыдущих четырех лет. 

На всей территории оккупированного Западного бе-

рега, включая Восточный Иерусалим, не прекраща-

ется снос и захват строений, принадлежащих пале-

стинцам. Международное сообщество должно при-

влечь Израиль к ответственности и оказать на него 

давление с тем, чтобы он воздерживался от подоб-

ных нарушений, прекратил оккупацию и выполнил 

соответствующие резолюции Совета Безопасности, 

положив тем самым конец несправедливости, кото-

рую он причинил палестинскому народу.  

68. Г-жа Абдельхади-Насер (наблюдатель от Гос-

ударства Палестина) говорит, что ее делегация по-

прежнему благодарна международному сообществу 

за его принципиальную солидарность с палестин-

ским народом, включая палестинских беженцев, вы-

раженную в оказании многолетней политической и 

финансовой поддержке БАПОР с момента создания 

Агентства Генеральной Ассамблеей после Ан-Накбы 

1948 года. БАПОР продолжает неустанную работу 

по обеспечению благополучия более 5,7 миллиона 

палестинских беженцев, зарегистрированных в пяти 

районах, в которых ведет свою деятельность 

Агентство, и перемещенных в 1967 году палестин-

цев, которые по-прежнему нуждаются в помощи.  

69. Обеспечение международной поддержки 

БАПОР остается одной из приоритетных задач для 

палестинского народа и руководства страны в ожи-

дании справедливого решения вопроса о 

палестинских беженцах на основе международного 

права и резолюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи, 

которая подтвердила право беженцев на возвраще-

ние в свои дома и получение справедливой компен-

сации. Справедливое решение этого вопроса оста-

ется неотъемлемым условием справедливого, проч-

ного и всеобъемлющего мира. 

70. Услуги и помощь, предоставляемые 

Агентством, ощутимо изменили жизнь миллионов 

людей, для многих из которых БАПОР является 

единственным источником спасительной помощи. 

Несмотря на непрекращающуюся череду кризисов и 

охватившую весь мир пандемию, БАПОР продол-

жало обеспечивать систему поддержки для наиболее 

уязвимых слоев населения и предоставлять убежище 

тысячам людей, перемещенным в результате воен-

ной агрессии, а также заботилось об обучении, тру-

доустройстве и психосоциальной помощи, тем са-

мым давая палестинским беженцам надежду на фоне 

нарастающего отчаяния. Необходимость в помощи 

БАПОР и международного сообщества обусловлена 

не увеличением числа палестинских беженцев или 

ростом их потребностей, но отсутствием справедли-

вого решения и продолжающимся отрицанием их 

прав. Во всех странах мира население растет; растут 

и его потребности; Палестинские беженцы не явля-

ются здесь исключением. При этом нельзя указывать 

на возможные отдельные недочеты в работе БАПОР, 

как делают враждебно настроенные злопыхатели в 

своем стремлении подорвать работу Агентства и тем 

самым избавиться от проблемы палестинских бе-

женцев. Нельзя сбрасывать со счетов судьбы милли-

онов людей; их права с течением времени не умень-

шаются и не могут быть сведены на нет циничной 

риторикой. 

71. Чем больше времени уходит на поиск решения, 

тем больше забот ложится на БАПОР, которому при-

ходится выполнять тот же мандат при значительно 

меньших ресурсах. Кроме того, осуществляемая на 

протяжении почти полутора десятилетий израиль-

ская блокада сектора Газа вкупе с более чем 54-лет-

ней оккупацией и непрекращающимися нападени-

ями со стороны Израиля привели к социально-эко-

номическому упадку и гуманитарной катастрофе. 

Кроме того, продолжающаяся колонизация Запад-

ного берега, включая Восточный Иерусалим, по-

прежнему приводит к перемещению палестинских 

семей, лишая некоторых беженцев собственности во 

второй или третий раз, а кризисы в Ливане и Сирии 

усугубили положение палестинских беженцев в этих 

странах. Страна делегации оратора просит не о бес-

конечной международной помощи — она добивается 

только справедливости для своих беженцев. Но пока 

https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)
https://undocs.org/ru/A/RES/194(III)


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 15/21 

 

справедливость не восторжествовала, необходимо 

оказывать беженцам помощь в преодолении трудно-

стей, нельзя отказывать им в возможности вести до-

стойную жизнь. Делегация оратора выражает при-

знательность всем принимающим странам и стра-

нам, предоставляющим помощь, а также организа-

циям, вносящим вклад в деятельность БАПОР, и 

призывает и дальше оказывать Агентству поддержку 

для покрытия хронического дефицита финансирова-

ния и предотвращения возможных перебоев или 

приостановки в поступлении помощи. 

72. В докладах, представленных Комитету по 

пункту 54 повестки дня, тщательно документиро-

ваны систематические и массовые нарушения, допу-

щенные со стороны Израиля и подтвержденные 

учреждениями Организации Объединенных Наций, 

равно как и международными, палестинскими и из-

раильскими правозащитными группами и учеными. 

Оккупирующая держава не имеет права скрывать эти 

нарушения, отказывая во въезде мандатариям.  

73. Оккупация Израилем палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, начавшаяся в 

1967 году, является незаконной и должна быть пре-

кращена. Палестинский народ должен осуществить 

свое неотъемлемое и безоговорочное право на само-

определение и независимость. Улучшение соци-

ально-экономических условий не может служить 

альтернативой свободе или уступкой, которая заста-

вит народ, томящийся в неволе, отказаться от борьбы 

против колониальной оккупации. Если позволить 

Израилю безнаказанно совершать преступления, это 

только подстегнет его к совершению новых наруше-

ний и усугубит конфликт. Поэтому для того, чтобы 

покончить с безнаказанностью, принесшей столько 

страданий, столь необходимы коллективные дей-

ствия в соответствии с международным правом и со-

ответствующими резолюциями Организации Объ-

единенных Наций. 

74. Г-н Пейрис (Шри-Ланка) говорит, что его 

страна всегда последовательно осуждала примене-

ние ядерного оружия и выполняет свои обязатель-

ства по Договору о нераспространении ядерного 

оружия. Тем не менее, принимая во внимание про-

гресс в области ядерной физики, Шри-Ланка осо-

знает необходимость развития ядерных технологий 

и исследований в мирных целях. Созданный в 

2015 году Совет Шри-Ланки по регулированию 

атомной энергии наделен полномочиями для выпол-

нения обязательств по соглашению о гарантиях, за-

ключенному с Международным агентством по атом-

ной энергии (МАГАТЭ) в 1980 году. В настоящее 

время Шри-Ланка использует обедненный уран в ме-

дицинской промышленности и тесно сотрудничает с 

группами МАГАТЭ, которые регулярно проводят 

проверки на объектах хранения обедненного урана. 

Национальные регулирующие органы контролируют 

использование и содействуют применению ядерных 

технологий в мирных целях. 

75. Шри-Ланка также хотела бы взять на себя одну 

из ключевых функций в деятельности Организации 

Объединенных Наций по предотвращению гонки во-

оружений в космическом пространстве. В этой связи 

жизненно необходимо разработать правовую базу по 

вопросу о космическом пространстве.  

76. Нельзя не отметить работу, которую Организа-

ция Объединенных Наций проделала для снижения 

угрозы самодельных взрывных устройств и избавле-

ния мира от наземных мин. Вооруженные силы 

Шри-Ланки обезвредили 90 процентов наземных 

мин, которые были установлены в конфликтных ре-

гионах страны, от мин осталось очистить террито-

рию площадью только 12,7 км². Шри-Ланка готова 

поделиться передовым опытом в деле сокращения 

минной опасности и оказания помощи жертвам. 

77. Шри-Ланка давно вносит вклад в миротворче-

скую работу по всему миру: в настоящее время в 

операциях Организации Объединенных Наций, осу-

ществляемых в разных странах, задействовано 

593 военнослужащих из Шри-Ланки. Шриланкий-

ские миротворцы участвовали и в традиционных ми-

ротворческих миссиях, и в сложных многопрофиль-

ных операциях и, несмотря на отдельные срывы, 

придерживаются высочайших стандартов поведе-

ния, профессионализма и дисциплины. Благодаря их 

стараниям в разрушенные войнами страны верну-

лась стабильность и был проложен путь к устойчи-

вому миру и экономическому развитию.  

78. В последние 75 лет одна из главных задач в об-

ласти безопасности заключалась в том, чтобы найти 

баланс между устранением угроз коллективной без-

опасности и государственному суверенитету. В меж-

дународной системе, где государства связаны только 

теми обязательствами, которые они добровольно 

приняли на себя, систематическое несоблюдение 

этих обязательств подрывает правовые основы и по-

вышает риск их разрушения. Учитывая ограничен-

ность сферы действия национального законодатель-

ства, для того чтобы дать отпор тем беспрецедент-

ным вызовам, которые исходят от негосударствен-

ных субъектов, необходимы многосторонние ответ-

ные меры. Шри-Ланка уверена, что Организация 

Объединенных Наций в силах сформировать между-

народную правовую практику и международные 

правовые нормы таким образом, чтобы это возымело 

глобальный эффект. 



A/C.4/76/SR.9 
 

 

16/21 21-15180X 

 

79. Г-н Кассайе (Эфиопия) говорит, что путь само-

определения, в том числе провозглашения независи-

мости, должен оставаться единственным приемле-

мым решением для 17 остающихся несамоуправля-

ющихся территорий. Для этого необходимо предпри-

нять незамедлительные шаги по осуществлению Де-

кларации о деколонизации. Управляющие державы 

должны принять необходимые меры для ускорения 

процесса деколонизации, кроме того, следует уси-

лить надзорную функцию Специального комитета 

по деколонизации. 

80. Эфиопия поддерживает неотъемлемое право 

народа Западной Сахары на самоопределение и не-

зависимость в соответствии с резолюцией 1514 (XV) 

Генеральной Ассамблеи. Эфиопия призывает сто-

роны возобновить прямые переговоры и добиваться 

такого решения вопроса, которое будет приемлемо 

для африканских стран. 

81. Давно назрела Необходимость в справедливом, 

всеобъемлющем и долгосрочном урегулировании из-

раильско-палестинского конфликта. Поэтому все 

стороны должны возобновить переговоры по дости-

жению решения в соответствии с принципом сосу-

ществования двух государств в границах, существо-

вавших до 1967 года, согласно нормам международ-

ного права и соответствующим резолюциям Органи-

зации Объединенных Наций. Кроме того, необхо-

димо развивать глобальное сотрудничество для 

обеспечения прав, благополучия и безопасности па-

лестинцев, живущих в различных условиях. 

82. Укрепление международного сотрудничества в 

использовании космического пространства в мир-

ных целях имеет решающее значение, учитывая роль 

космонавтики в расширении возможностей развива-

ющихся стран для достижения как национальных це-

лей в области развития, так и соответствующих це-

лей, согласованных на международном уровне. По-

этому необходимо принять срочные меры по обеспе-

чению безопасности и устойчивости космического 

пространства, а также по предотвращению и устра-

нению ущерба, причиняемого космическим мусо-

ром. Несмотря на то, что в Эфиопии и других афри-

канских странах развитие национального космиче-

ского потенциала находится на ранней стадии, кос-

мическое пространство необходимо использовать в 

интересах поддержки их усилий по обеспечению ро-

ста и развития. Помимо принятия национальной кос-

мической политики и создания национального кос-

мического ведомства, Эфиопия произвела запуск в 

космос спутников, которые помогут ей в осуществ-

лении ее начинаний в сфере социально-экономиче-

ского развития. 

83. На протяжении более шести десятилетий Эфи-

опия предоставляет один из самых крупных контин-

гентов для операций по поддержанию мира, и сего-

дня она по-прежнему привержена выполнению 

своих обязательств. Миротворческие миссии 

должны обеспечиваться необходимыми ресурсами; 

каждая миссия должна быть в состоянии выполнять 

свой мандат. Кроме того, Африканский союз и Совет 

Безопасности должны активно взаимодействовать 

друг с другом; поэтому Совету в своих решениях 

следует должным образом учитывать мнения Афри-

канского союза, а координация между одним и вто-

рым должна быть усилена. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

84. Г-н Фэрлэмб (Соединенное Королевство Вели-

кобритании и Северной Ирландии), отвечая на заме-

чания представителей Бразилии, Испании, Коста-

Рики, Кубы, Никарагуа, Тимора-Лешти и Южной 

Африки, говорит, что его правительство обладает су-

веренитетом над Гибралтаром и прилегающими к 

нему территориальными водами. Как отдельная тер-

ритория, признанная Организацией Объединенных 

Наций и с 1946 года входящая в перечень несамо-

управляющихся территорий, Гибралтар обладает 

правами, закрепленными в Уставе Организации Объ-

единенных Наций. Народ Гибралтара имеет право на 

самоопределение. В Конституции Гибралтара 

2006 года, одобренной народом Гибралтара в ходе 

референдума, закреплены современные и устоявши-

еся отношения между Гибралтаром и Соединенным 

Королевством. Соединенное Королевство вновь за-

являет, что оно не будет заключать соглашений, 

предусматривающих переход народа Гибралтара под 

суверенитет другого государства вопреки его сво-

бодному и демократическому волеизъявлению; 

кроме того, оно не будет вступать в переговоры по 

вопросу о суверенитете без согласия на то Гибрал-

тара. Правительство страны оратора сохраняет при-

верженность защите Гибралтара, его народа и эконо-

мики, а правительства Соединенного Королевства и 

Гибралтара сохраняют твердую приверженность ра-

боте в составе Трехстороннего форума для диалога 

как самому надежному, конструктивному и практич-

ному средству укрепления отношений между Соеди-

ненным Королевством, Гибралтаром и Испанией на 

благо всех сторон. Соединенное Королевство сожа-

леет, что в 2011 году правительство Испании офици-

ально прекратило свое участие в этих переговорах. 

Правительства Соединенного Королевства и Гибрал-

тара готовы взаимодействовать с Испанией в целях 

установления новых и более совершенных форм со-

трудничества для решения вопросов, 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 17/21 

 

представляющих взаимный интерес в масштабах 

всего региона, на основе диалога, в полной мере от-

ражающего пожелания, интересы, права и обязанно-

сти правительства и народа Гибралтара. 

85. Правительство страны оратора отвергает 

утверждение о том, что она незаконно оккупировала 

перешеек и прилегающие к нему воды. Согласно 

международным нормам, закрепленным в Конвен-

ции Организации Объединенных Наций по мор-

скому праву, суверенитет в отношении территори-

альных вод определяется суверенитетом над сухо-

путной территорией. Таким образом, из этого одно-

значно следует, что государство, имеющее суверени-

тет над сушей, также обладает суверенитетом над 

территориальными водами. Следовательно, за Со-

единенным Королевством закреплен суверенитет 

над территориальными водами британского Гибрал-

тара. 

86. Что касается переговоров, связанных с выхо-

дом Соединенного Королевства из Европейского со-

юза, то Соединенное Королевство и правительство 

Гибралтара согласовали с Испанией четыре мемо-

рандума о взаимопонимании, касающиеся протокола 

по Гибралтару, в соответствии с соглашением о вы-

ходе Соединенного Королевства из Европейского со-

юза. Три из них имели ограниченный срок действия 

и были продлены в июле 2021 года до конца года. Ра-

ботая бок о бок с правительством Гибралтара, Со-

единенное Королевство в декабре 2020 года достигло 

соглашения с Испанией о политических принципах, 

которые лягут в основу отдельного договора между 

Соединенным Королевством и Европейским союзом 

в отношении Гибралтара. 5 октября 2021 года Евро-

пейский Союз завершил внутренние процедуры, не-

обходимые для начала переговоров между Соеди-

ненным Королевством и Европейским Союзом. Эти 

переговоры начались 11 октября 2021 года.  

87. У страны оратора не имеется никаких сомне-

ний относительно ее суверенитета над Фолкленд-

скими островами, островом Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами, а также прилегаю-

щими к ним морскими районами, равно как и в отно-

шении  прав жителей Фолклендских островов на са-

моопределение, как это предусмотрено в Уставе Ор-

ганизации Объединенных Наций и в статье 1 между-

народных пактов о правах человека, в силу чего жи-

тели этих территорий могут свободно выбирать свой 

политический статус и свободно осуществлять свое 

экономическое, социальное и культурное развитие. 

Следовательно, диалог о суверенитете невозможен, 

если этого не пожелают жители Фолклендских ост-

ровов. Результаты референдума 2013 года, в ходе ко-

торого 99,8 процента проголосовавших высказались 

за сохранение статуса островов как заморской тер-

ритории Соединенного Королевства, позволяют сде-

лать недвусмысленный вывод о том, что жителям 

островов не нужен диалог по вопросу о суверени-

тете. Отношения правительства страны оратора с 

Фолклендскими островами, как и со всеми ее замор-

скими территориями, соответствуют духу времени и 

основываются на принципе партнерства, общих иде-

алах и праве народа каждой территории самостоя-

тельно определять свое будущее. 

88. Ни одна из вышеупомянутых резолюций не из-

меняет и не умаляет обязанности государств соблю-

дать имеющий обязательную юридическую силу 

принцип самоопределения. 

89. Архипелаг Чагос непрерывно находится под 

британским суверенитетом с 1814 года. Маврикий 

никогда не обладал суверенитетом над этой террито-

рией, и Соединенное Королевство не признает его 

притязаний. 

90. Г-жа Майтра (Индия) говорит, что делегация 

Пакистана по-прежнему распространяет дезинфор-

мацию и сеет ненависть; возникает закономерный 

вопрос, способна ли она внести какой-либо положи-

тельный или конструктивный вклад в работу Орга-

низации Объединенных Наций. Будучи известен 

всему миру как база террористов, Пакистан, где 

установилась государственная практика размеще-

ния, активной поддержки террористов и оказания им 

помощи, является крупнейшей дестабилизирующей 

силой в мире. Делегация страны оратора полностью 

отвергает надуманные, необоснованные утвержде-

ния, сделанные в отношении Союзной территории 

Джамму и Кашмир, которая является неотъемлемой 

и неотторжимой частью Индии, включая районы, не-

законно оккупированные пакистанской стороной. 

Пакистан должен освободить все территории, заня-

тые им вопреки международному праву.  

91. Необоснованные утверждения представителя 

Пакистана по вопросам, касающимся внутренних 

дел Индии, неуместны и не заслуживают ответа. 

Принцип самоопределения призван служить избав-

лению 17 несамоуправляющихся территорий от ко-

лониальной зависимости, а не использоваться в 

оправдание действий по подрыву территориальной 

целостности любого из государств-членов. И даже 

самая отчаянная пропаганда не поможет ничего из-

менить. 

92. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что из года в год рушится надежда ее делегации на 

то, что обсуждения, ведущиеся в Комитете, превра-

тятся наконец в справедливый и сбалансированный 

диалог, устремленный на будущее. Многие 



A/C.4/76/SR.9 
 

 

18/21 21-15180X 

 

делегации по-прежнему отказываются признавать 

существование государства Израиль и упорно отка-

зывают ему в легитимности, поддерживая однобо-

кую, политизированную повестку дня, сформиро-

ванную палестинской стороной. К сожалению, пале-

стинцы вновь решили воспользоваться обсуждением 

в Комитете, чтобы высказать свою предвзятую пози-

цию, нацеленную против Израиля, и озвучить свою 

примитивную и разрушительную повестку.  

93. Однобокие дискуссии служат лишь укрепле-

нию основанной на отрицании фактов позиции пале-

стинской стороны, тем самым затягивая ситуацию. 

Увы, палестинцы зациклились на своих беспочвен-

ных ошибочных представлениях вместо того, чтобы, 

действуя в конструктивном духе, добиваться луч-

шего будущего для всего региона. Их упрямая пози-

ция разительно контрастирует с событиями преды-

дущего года, в течение которого Израиль заключил 

с рядом соседних государств «Авраамовы соглаше-

ния», в очередной раз доказав, что он является 

надежным партнером в борьбе за мир. На пути к 

миру палестинское руководство должно выказать 

стремление к преобразованию культуры ненависти и 

подстрекательства в культуру толерантности и осу-

дить террористические методы, используемые дви-

жением ХАМАС, действия которого направлены 

против ни в чем не повинных мирных израильтян и 

палестинцев и которое использует их в качестве 

«живого щита». Конструктивный подход позволит 

превратить весь регион в зону прогресса, процвета-

ния и мира, и этот процесс уже идет полным ходом. 

94. Комментарии представителя Ливана подтвер-

ждают тот факт, что эта страна продолжает избегать 

любой возможности ведения диалога. Действи-

тельно реальной проблемой является деятельность 

марионеточной иранской организации «Хизбалла», 

которая терроризирует весь регион и гражданское 

население, как израильское, так и ливанское. В 

своем последнем докладе о выполнении резолюции 

Совета Безопасности 1701 (2006) (S/2021/650) Гене-

ральный секретарь признал, что «Хизбалла» подвер-

гает опасности ливанский народ, усиливает внутрен-

ние разногласия и подрывает безопасность и ста-

бильность в Ливане и во всем регионе. Ливан не 

предпринимает никаких мер для разоружения «Хиз-

баллы», которая продолжает создавать при под-

держке Ирана арсенал высокоточных ракет, нару-

шать резолюции Организации Объединенных Наций 

и ставить под угрозу региональную стабильность. 

Представитель Ливана осудил все нападения на ми-

ротворцев; Израиль совместно с ВСООНЛ продол-

жает следить за ходом судебных разбирательств в 

Ливане в отношении лиц, подозреваемых в 

планировании и совершении серьезных нападений 

на миротворцев. Но при этом в Организацию Объ-

единенных Наций до сих пор не поступило сведений 

о каких-либо уголовных разбирательствах с целью 

привлечь к ответственности лиц, совершивших 

нападение 4 августа 2018 года. 

95. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания), от-

вечая на замечания представителя Соединенного Ко-

ролевства, говорит, что Гибралтар является коло-

нией, что нарушает национальное единство и терри-

ториальную целостность Испании, и такое положе-

ние противоречит резолюции 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи. С 1964 года Ассамблея последова-

тельно рекомендует урегулировать вопрос о Гибрал-

таре путем двусторонних переговоров между Испа-

нией и Соединенным Королевством. Решение о том, 

что процесс деколонизации Гибралтара завершен, 

может быть вынесено лишь Организацией Объеди-

ненных Наций. 

96. Генеральная Ассамблея приняла однозначное 

решение, согласно которому население Гибралтара 

не обладает предполагаемым правом на самоопреде-

ление. Следуя доктрине Организации Объединен-

ных Наций, Испания отвергает попытки управляю-

щей державы и властей колонизированной террито-

рии изменить их политические отношения и отри-

цать существование колониальных связей. Эти отно-

шения не отвечают духу времени; это по-новому за-

камуфлированная колониальная ситуация. С учетом 

того, что Испания является страной, принадлежащая 

которой территория была колонизирована, Испания 

имеет право на деколонизацию Гибралтара путем 

восстановления своего национального единства и 

территориальной целостности. 

97. Испания не признает за Соединенным Королев-

ством никаких других прав на морские районы Ги-

бралтара помимо тех, которые закреплены в статье 

10 Утрехтского договора. Путем приращения суши 

Соединенное Королевство оккупировало часть пере-

шейка и территориальных вод Гибралтара, на кото-

рую оно не имело права. Испания неоднократно за-

являла официальные протесты против оккупации и 

продолжает требовать возвращения территорий, за-

хваченных у нее силой. Притязания Великобритании 

на суверенитет над водами, прилежащими к Гибрал-

тару, не имеют под собой никакого основания ни в 

международном праве, ни в Утрехтском договоре. 

Кроме того, при ратификации Конвенции Организа-

ции Объединенных Наций по морскому праву прави-

тельство Испании заявило, что подписание Конвен-

ции не может толковаться как признание каких-либо 

прав или ситуаций, касающихся морских районов у 

берегов Гибралтара, которые не включены в 

https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/RES/1701(2006)
https://undocs.org/ru/S/2021/650
https://undocs.org/ru/S/2021/650
https://undocs.org/ru/S/2021/650
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 19/21 

 

статью 10 Утрехтского договора, и что резолюция III 

третьей Конференции Организации Объединенных 

Наций по морскому праву не применима к колонии 

Гибралтар. У Испании нет никаких сомнений в гра-

ницах своей территории, в которую входят воды, 

прилежащие к Гибралтару. Испанские корабли бес-

препятственно ходят в этих водах с незапамятных 

времен; недавние противоречия возникли исключи-

тельно в контексте определенных предполагаемых 

инцидентов. 

98. Что касается решения Соединенного Королев-

ства о выходе из Европейского союза, то следует от-

метить, что переговоры между Испанией и Соеди-

ненным Королевством относительно Гибралтара но-

сили двусторонний характер, несмотря на участие 

представителей Гибралтара в делегации Соединен-

ного Королевства. Испания готова согласовать с Со-

единенным Королевством новую систему региональ-

ного сотрудничества, которая придет на смену Трех-

стороннему форуму для диалога во имя улучшения 

жизни людей, живущих по обе стороны заграждения. 

Вместе с тем Испания всегда будет защищать права 

и интересы жителей Кампо-де-Гибралтар. 

99. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что его де-

легация повторяет заявление, сделанное президен-

том Аргентины 21 сентября 2021 года в Генеральной 

Ассамблее (A/76/PV.4), а также заявление Министра 

иностранных дел Аргентины, сделанное 24 июня 

2021 года на заседании Специального комитета по 

деколонизации (A/AC.109/2021/SR.6). Мальвинские 

острова, острова Южная Георгия, Южные Сандви-

чевы острова и прилегающие к ним морские районы 

составляют неотъемлемую часть национальной тер-

ритории Аргентины, которая, будучи незаконно ок-

купированной Соединенным Королевством, явля-

ется предметом спора о суверенитете между двумя 

сторонами, признанного рядом международных ор-

ганизаций. Эта незаконная оккупация стала причи-

ной принятия Генеральной Ассамблеей 10 резолю-

ций по этому вопросу, в каждой из которых призна-

ется существование спора о суверенитете над Маль-

винскими островами и содержится призыв к прави-

тельствам Аргентины и Соединенного Королевства 

возобновить переговоры с целью как можно скорее 

добиться мирного и долгосрочного урегулирования 

этого спора. Со своей стороны Специальный коми-

тет по деколонизации неоднократно принимал резо-

люции в том же ключе, последней из которых стала 

резолюция, принятая 24 июня 2021 года.  

100. Представитель Соединенного Королевства дал 

понять, что резолюции Генеральной Ассамблеи не 

имеют обязательной силы. Однако в своем консуль-

тативном заключении о правовых последствиях 

отделения архипелага Чагос от Маврикия, сформу-

лированном в 1965 году, Международный Суд при-

шел к однозначному выводу, что Генеральная Ассам-

блея играет решающую роль в надзоре за выполне-

нием обязательств управляющих держав и обеспече-

нии того, чтобы они уделяли достаточное внимание 

условиям, необходимым для завершения деколони-

зации, а также в определении того, в каких случаях 

и каким образом следует проводить референдумы о 

самоопределении. Кроме того, Суд ясно подчеркнул 

нормативную ценность резолюции 1514 (XV) Гене-

ральной Ассамблеи и изложенных в ней принципов, 

включая принцип территориальной целостности, ха-

рактер которого как обычной нормы был подтвер-

жден практикой государств и opinio juris. Суд напом-

нил, что принцип самоопределения не подлежит 

применению, если речь идет о населении, которое не 

является народом, имеющим это право. 

101. В соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций все государства-члены обязаны 

разрешать споры мирным путем и вести переговоры 

в духе доброй воли. Принцип самоопределения, ко-

торым Соединенное Королевство объясняет свой от-

каз от возобновления переговоров о суверенитете, 

неприменим к рассматриваемому спору, что под-

тверждается соответствующими резолюциями Гене-

ральной Ассамблеи и Специального комитета. Инте-

ресы и образ жизни жителей Мальвинских островов 

надлежащим образом учтены в резолюциях Гене-

ральной Ассамблеи и в Конституции Аргентины. В 

заключение Аргентина вновь подтверждает свои за-

конные права на суверенитет над Мальвинскими 

островами, островами Южная Георгия и Южными 

Сандвичевыми островами и прилегающими к ним 

морскими районами, которые являются неотъемле-

мой частью ее государственной территории.  

102. Г-н Акрам (Пакистан), отвечая на замечания 

представителя Индии, говорит, что Джамму и Каш-

мир признан на международном уровне в качестве 

спорной территории, а не неотъемлемой части Ин-

дии. Индия давно пытается выдать за правду лож-

ную информацию о том, что справедливая борьба 

народа Джамму и Кашмира — это проявление терро-

ризма. Истинной причиной массового сопротивле-

ния коренного населения на оккупированной Ин-

дией территории является бескомпромиссный отказ 

Индии в праве на самоопределение народу Джамму 

и Кашмира, который по-прежнему решительно от-

стаивает это неотъемлемое право, несмотря на длин-

ный перечень документально подтвержденных пре-

ступлений, включая массовые убийства, изнасилова-

ния и пытки. Совет Безопасности призвал к проведе-

нию свободного и беспристрастного плебисцита под 

https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


A/C.4/76/SR.9 
 

 

20/21 21-15180X 

 

эгидой Организации Объединенных Наций, в ходе 

которого народ Джамму и Кашмира сможет опреде-

лить его статус. 

103. В Декларации говорится, что все народы имеют 

право на самоопределение и что подчинение наро-

дов иностранному игу противоречит Уставу Органи-

зации Объединенных Наций. Право на самоопреде-

ление народов Джамму и Кашмира было признано 

Советом Безопасности в многочисленных резолю-

циях, и как Пакистан, так и Индия поддержали этот 

основополагающий принцип в резолюциях функци-

онировавшей ранее Комиссии Организации Объеди-

ненных Наций по Индии и Пакистану. Таким обра-

зом, вопрос о продолжающемся притеснении народа 

оккупированного Индией Джамму и Кашмира под-

лежит обсуждению в Комитете по деколонизации.  

104. Именно Индия изначально вынесла вопрос о 

Джамму и Кашмире на рассмотрение Совета Без-

опасности, который однозначно и безоговорочно от-

верг утверждение Индии о том, что Кашмир по праву 

является индийской территорией. Более того, Совет 

определил, что основой для урегулирования этого 

спора должен служить принцип самоопределения. 

Преследуя узкополитические цели, Индия предосу-

дительно вызывает к жизни призрак терроризма, 

чтобы опорочить борьбу народа Кашмира за право 

на самоопределение, которое является необходимым 

условием для полноценного осуществления прав 

личности. Индия задалась целью уничтожить корен-

ных кашмирцев посредством осуществления коло-

ниального проекта по строительству поселений. В 

этой связи Организация Объединенных Наций не 

только вправе, но и обязана обсуждать этот спор. 

105. Г-н Ассади (Исламская республика Иран) гово-

рит, что израильский режим продолжает нарушать 

основные права человека и попирать достоинство 

палестинского народа и других арабов, живущих под 

израильской оккупацией, что является вопиющим 

нарушением международного права и всех соответ-

ствующих резолюций Организации Объединенных 

Наций. Вследствие этого палестинцы лишены земли 

и собственности, подвергаются насильственному 

выселению и насилию, террору и запугиванию, им 

отказывают в праве на самоопределение во имя еди-

ного еврейского государства. Хуже того, израиль-

ский режим, воспользовавшись тем, что весь мир бо-

рется с пандемией COVID-19, активизировал неза-

конную поселенческую деятельность и усиливает 

свое военное присутствие на палестинских землях. 

Между тем, бесчеловечная блокада сектора Газа 

лишь усугубляет гуманитарную катастрофу в этом 

районе. 

106. На региональном уровне непрекращающаяся 

оккупация Израилем территории сирийских Голан и 

части Ливана, а также его регулярные посягатель-

ства на территорию других стран региона создают 

серьезную угрозу для мира и безопасности как в са-

мом регионе, так и за его пределами. Поэтому меж-

дународное сообщество и Совет Безопасности 

должны сохранять бдительность и следить за деста-

билизирующими действиями израильского режима в 

условиях сохраняющейся на Ближнем Востоке не-

стабильности, учитывать их последствия для между-

народного мира и безопасности с целью привлече-

ния Израиля к ответственности за его бесчеловеч-

ную и незаконную политику и практику. 

107. Г-н Фэрлэмб (Соединенное Королевство), от-

вечая на замечания представителей Аргентины и Ис-

пании, говорит, что Конституция Гибралтара 

2006 года предусматривает выстраивание отноше-

ний между Гибралтаром и Соединенным Королев-

ством на современной и устоявшейся основе. В Ги-

бралтаре сильна активная парламентская демокра-

тия, и он имеет полномочия принимать решения по 

всем вопросам, кроме вопросов иностранных дел, 

обороны и внутренней безопасности. Правительство 

страны оратора отвергает утверждения о том, что 

Соединенное Королевство незаконно оккупировало 

перешеек и прилегающие воды, и по мере необходи-

мости предоставляет испанскому правительству 

разъяснения по поводу своей позиции. Страна ора-

тора будет и впредь отстаивать британский сувере-

нитет и применять ряд соразмерных морских и ди-

пломатических мер реагирования на случаи незакон-

ного вторжения государственных судов Испании в 

территориальные воды британского Гибралтара.  

108. Что касается Фолклендских островов, то вы-

сказывались утверждения о том, что их жители не 

имеют права на самоопределение, поскольку они не 

являются народом. Такие утверждения не соответ-

ствуют действительности: до 1833 года на островах 

не было ни коренного населения, ни постоянных по-

селенцев, и никакое гражданское население никогда 

не подвергалось принудительному выселению. С тех 

пор местное население увеличивалось главным об-

разом за счет миграции из Европы, причем не-

сколько семей проживают на островах уже в девятом 

поколении. 

109. Г-н Гутьеррес Сегу Бердульяс (Испания) го-

ворит, что в соответствии с Утрехтским договором 

1713 года Испания уступила только город и замок 

Гибралтар, а также порт, оборонительные сооруже-

ния и относящиеся к ним крепости, но не уступала 

территориальную юрисдикцию. Таким образом, Со-

единенное Королевство не обладает суверенитетом 



 
A/C.4/76/SR.9 

 

21-15180X 21/21 

 

над водами, прилежащими к Гибралтару, и не имеет 

права на оккупированный им перешеек.  

110. Г-н Альварес (Аргентина) говорит, что делега-

ция его страны выражает сожаление по поводу оши-

бочного толкования событий 1833 года, представ-

ленного Соединенным Королевством с целью оправ-

дать незаконную оккупацию, которая неоднократно 

опротестовывалась Аргентиной с момента ее начала. 

Со времен колонизации Северной и Южной Аме-

рики Мальвинские острова находились под испан-

ским правлением, что было признано другими коло-

ниальными державами того времени, в том числе Со-

единенным Королевством. В 1776 году Испания в 

рамках административной реорганизации своих вла-

дений в Северной и Южной Америке создала вице-

королевство Рио-де-ла-Плата со столицей в Буэнос-

Айресе, передав Мальвинские острова под админи-

стративное управление этого вице-королевства. Об 

этом свидетельствуют неоднократные распоряжения 

испанского правительства о назначении губернато-

ров вплоть до 1811 года, когда острова перешли под 

управление Соединенных провинций Рио-де-ла-

Плата после Майской революции, совершенной ад-

министрацией в Буэнос-Айресе. Таким образом, 

связь между Аргентиной и Мальвинскими остро-

вами основывается на принципе uti possidetis juris и 

на непрерывных властных полномочиях Буэнос-Ай-

реса над этими островами. 

111. Принцип самоопределения неприменим к во-

просу о Мальвинских островах, учитывая отсут-

ствие в данной особой и исключительной ситуации 

активного субъекта, обладающего этим правом. 

Кроме того, самоопределение как право не носит аб-

солютного характера, а ограничивается принципом 

территориальной целостности, как это предусмот-

рено в резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассам-

блеи. Сама Генеральная Ассамблея в 1985 году одно-

значно исключила возможность применения прин-

ципа самоопределения к вопросу о Мальвинских 

островах, отвергнув два предложения Соединенного 

Королевства, целью которых было включить этот 

принцип в проект резолюции по этому конкретному 

вопросу. Особый характер вопроса о Мальвинских 

островах, признанный Генеральной Ассамблеей, 

объясняется тем, что Соединенное Королевство в 

1833 году силой узурпировало часть территории не-

зависимого государства, изгнав аргентинские власти 

и население, воспрепятствовав их возвращению и 

заменив их гражданами управляющей державы. 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин.  

 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)
https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)

